
 

 
SOCIETA’ DELLA SALUTE 

AREA PRATESE 
Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO 

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO 
Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976 

 
 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE  n. 08 del 27.02.2019 
 

OGGETTO: Provvedimento del Direttore SdS n. 19 del 30.11.2017 “Provvedimento a 
contrattare per l’indizione di gara del servizio di Assistenza domiciliare per progetto Home 
Care Premium” -Presa d’atto aggiudicazione servizi di Assistenza Domiciliare  
 

 
Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.LGS n.267/2000. 
Il Direttore 
Dott. ssa Lorena Paganelli 
(firmato in originale) 
 

IL DIRETTORE 
 
Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato, 
Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio, Vaiano e 
Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e  Convenzione) 
del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese; 
 
Visto il decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 29.06.2018, con il quale la 
Dott.ssa Lorena Paganelli è stata nominata Direttore del Consorzio Società della Salute Pratese; 
 
Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della 
Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione sanitaria e 
delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 septies, comma 3 del decreto delegato, individuate 
dal piano sanitario e sociale integrato regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale individuate 
ai sensi degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”; 
 
Preso atto che la SdS, con la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 18.03.2015 ha provveduto ad 
individuare nel Comune di Prato l’Ente erogatore dei servizi socio assistenziali per l’intera Area Pratese 
e nella Azienda USL Toscana Centro l’Ente erogatore dei servizi socio sanitari per l’intera Area Pratese;  
 
Considerato che a seguito di tale Deliberazione in data 22.01.2016 per la durata di anni 3 (tre) sono 
state sottoscritte rispettivamente una Convenzione tra la SdS Area Pratese, l’Azienda USL 4 e i Comuni 
dell’Area per la gestione dei Servizi Socio Sanitari e una Convenzione tra la SdS Area Pratese e i 
Comuni dell’Area per la gestione dei Servizi Socio Assistenziali, entrambe in scadenza al 31.12.2018; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 17 del 04.09.2018 “Approvazione atto di indirizzo in 
materia di assunzione da parte della sds della gestione diretta delle attività socio assistenziali e socio 
sanitarie (L.R. 40/2005, art.71 bis comma 3 lett. c) e d)” con la quale è stata assunta la decisione di 
procedere alla gestione diretta da parte della SdS delle attività socio assistenziali e socio sanitarie, a far 
data dal 01.01.2019; 
 



Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 18 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato il 
documento denominato “Progetto di gestione diretta da parte della Società della Salute Area Pratese dei 
servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non autosufficienza e alla disabilita’ (l.r. 
40/2005, art.71 – bis comma 3 lett. c) e d)”, che ha definito le macroazioni da intraprendere e un crono 
programma di massima delle stesse; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 19 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato un 
“Primo elenco di Attività, Progetti e Servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non 
autosufficienza e alla disabilità” oggetto della gestione diretta da parte della SdS Area Pratese; 
 
Considerato che, conseguentemente, sono state avviate tutte le procedure per far evolvere la SDS Area 
Pratese da Consorzio a gestione indiretta dei servizi a Consorzio che dovrà gestire in maniera diretta 
tutti i servizi socio assistenziali e socio sanitari sul territorio pratese; 
 
Preso atto che con la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018 è stato approvato lo 
schema della nuova Convenzione per la gestione in forma diretta in corso di approvazione da parte di 
tutti i Soci aderenti al Consorzio; 
 
Dato atto che con Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 1 del 18.01.2019 è stato approvato il Bilancio 
Economico Preventivo 2019/2020/2021 della SdS Pratese; 
 
Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 
 
Vista la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e 
successive modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario 
nella Regione Toscana; 
 
Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela 
dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema sociale 
integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale; 
 
Visto il Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale 2012/2015 approvato con Deliberazione del 
Consiglio Regionale Toscano n. 91 del 5.11.2014;  
 
Richiamata la Deliberazione di G.E. SdS n. 16 del 05.12.2018, con la quale è stato approvato il 
Funzionigramma e l’Organigramma della SdS; 
 
Richiamata la Deliberazione di G.E. SdS n. 15 del 05/12/2018 con la quale si revisiona in parte il 
Regolamento di Organizzazione, approvando un nuovo testo; 
 
Vista la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 “Regolamento di contabilità. Approvazione”; 
 
Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 9 del 25.03.2015 “Regolamento attività contrattuale. 
Approvazione”; 
 
Visto il D.lgs 50/2016 e s.m.i; 
 
Visto il DPR 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per quanto applicabile; 
 



Vista la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti pubblici e 
relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”, modificata dalla Legge Regionale Toscana n. 
13/2008, per quanto applicabile; 
 
Visto il Provvedimento del Direttore della SdS Pratese n. 19 del 30.11.2017, con il quale: 

- si dava atto che il Comune di Prato aveva accolto la richiesta della SdS Pratese di aderire alla 
procedura di gara aperta per l’affidamento de Servizio di Assistenza Domiciliare in ambito del 
Progetto Home Care Premium; 

- si approvavano il Progetto  - aspetti generali del Servizio  Home Care Premium, il Capitolato 
speciale e lo schema di accordo quadro; 

- si dava atto che il valore complessivo quadriennale dell’appalto massimo affidabile è pari ad € 
1.431.168,00 IVA compresa;  

 
Dato atto: 

- che con determinazione a contrarre n. 3141 del 14.11.2017, successivamente integrata con 
determinazioni n. 3297 del 21.11.2017 e n. 3488 del 1.12.2017,  il Comune di Prato indiceva 
procedura aperta ai sensi dell'art 60 del D.lgs 50/2016 per l'affidamento del servizio di 
assistenza domiciliare in favore dei cittadini dei Comuni dell'Area Pratese secondo il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa e finalizzata alla conclusione di un accordo quadro 
con un singolo operatore economico per ciascun lotto ai sensi dell'art 54 del Codice dei 
Contratti Pubblici; 

 
- che l’appalto è stato suddiviso nei seguenti n. 4 lotti associati:  

• Lotto 1 -5 (Cantagallo, Vernio, Vaiano, ex Circoscrizione Prato Nord);  
• Lotto 2-6 (ex Circoscrizione Prato Centro e ex Circoscrizione Prato Est);  
• Lotto 3-7 (Carmignano, Poggio a Caiano, ex Circoscrizione Prato Sud);  
• Lotto 4-8 (Montemurlo, ex Circoscrizione Prato Ovest); 

 
- che i  lotti di competenza della Società della Salute, riguardanti il servizio di assistenza 

domiciliare nell’ambito del Progetto Home Care Premium,  sono i nn. 5, 6, 7 e 8 per i quali 
sono stati assunti  i seguenti codici identificativi di gara CIG: 
Lotto 5 CIG 73081636E3  
Lotto 6 CIG 7308172E4E  
Lotto 7 CIG 7308183764   
Lotto 8 CIG 7308188B83   

 
- che il servizio in oggetto dovrà essere eseguito a tutte le condizioni contenute negli elaborati di 

progetto, per un importo di Euro 19,60 oltre I.V.A. ai sensi di legge, quale prezzo complessivo 
per un’ora di servizio in appalto e in particolare per un importo massimo stimato di: 

 
lotto 5 Euro 320.000,00  
lotto 6  Euro 320.000,00 
lotto 7  Euro 320.000,00 
lotto 8 Euro 320.000,00 

 
- che i costi relativi al servizio in oggetto saranno interamente coperti dal finanziamento 

dell’INPS (gestione ex INPDAP) nell’ambito del progetto Home Care Premium; 
 
Dato atto ancora  che con determinazione n. 2200 del 30/07/2018 il Comune di Prato ha  provveduto 
a: 



- aggiudicare ciascun accordo quadro per l'affidamento dei servizi di assistenza domiciliare nell’Area 
Pratese relativo alle coppie di lotti indicati in narrativa, al costituendo RTC Alice SCS ONLUS-  Pane & 
Rose SCS ONLUS – Astir - Il Borro; 
- a dare atto che la durata massima di validità dell'accordo quadro è stabilita in 48 mesi con decorrenza 
1.1.2018-31.12.2021; 

Preso atto della disposizione di cui al comma 7 dell'art. 32 del D.lgs. 50/2016, per cui l'aggiudicazione 
diventa efficace una volta conclusa con esito positivo la verifica del possesso dei requisiti generali e 
speciali prescritti; 

Rilevato che l'ATI aggiudicatrice è stata costituita con atto notarile n. 12611 del 13.11.2028 nel quale 
come concordato con il servizio, si precisa che a fronte dell’esecuzione delle attività oggetto dell’appalto 
le Imprese Riunite provvederanno ad emettere nei confronti della stazione appaltante, ciascuna per le 
attività effettivamente svolte risultanti dalla rendicontazione mensile, le relative fatture nelle forme e 
con i contenuti richiesti dall’accordo quadro sottoscritto. La fatturazione deve essere trasmessa, dalle 
singole imprese Riunite, alla stazione appaltante con modalità elettronica nelle forme di legge e, per 
opportuna conoscenza, all’Impresa Mandataria. 
 
Dato atto  che con nota prot. n. 247/2019  del 12.02.2019 inviata a mezzo pec si è provveduto a 
invitare il Raggruppamento Temporaneo di Imprese a  presentare la documentazione necessaria alla 
stipula dell’Accordo Quadro; 
 
Preso atto che il Raggruppamento Temporaneo di Imprese ha presentato la documentazione richiesta  
e  che il  controllo della documentazione ha dato esito positivo. 
 
Ritenuto procedere alla stipula del  contratto d’appalto in forma pubblica dinanzi al Notaio Antonino 
La Gamba di Prato   individuato dal Raggruppamento Temporaneo di Imprese  cui faranno carico tutte 
le spese;   
 
Dato atto della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1 del D. 
Lgs. 267/2000;  
 
Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto; 
 
 

DISPONE 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 

1. Di prendere atto: 
- che con determinazione n. 2200 del 30/07/2018 il Comune di Prato ha  provveduto a 

aggiudicare ciascun accordo quadro per l'affidamento dei servizi di assistenza domiciliare 
nell’Area Pratese relativo alle coppie di lotti indicati in narrativa, al costituendo RTI Alice SCS 
ONLUS-  Pane & Rose SCS ONLUS – Astir - Il Borro; e  che la durata massima di validità 
dell'accordo quadro è stabilita in 48 mesi con decorrenza 1.1.2018-31.12.2021; 

- che l’appalto era stato suddiviso nei seguenti n. 4 lotti associati:  
Lotto 1 -5 (Cantagallo, Vernio, Vaiano, ex Circoscrizione Prato Nord);  
Lotto 2-6 (ex Circoscrizione Prato Centro e ex Circoscrizione Prato Est);  
Lotto 3-7 (Carmignano, Poggio a Caiano, ex Circoscrizione Prato Sud);  
Lotto 4-8 (Montemurlo, ex Circoscrizione Prato Ovest); 



- che i  lotti di competenza della Società della Salute, riguardanti il servizio di assistenza 
domiciliare nell’ambito del Progetto Home Care Premium,  sono i nn. 5, 6, 7 e 8 per i quali 
sono stati assunti  i seguenti codici identificativi di gara CIG: 
Lotto 5 CIG 73081636E3  
Lotto 6 CIG 7308172E4E  
Lotto 7 CIG 7308183764   
Lotto 8 CIG 7308188B83   

 
2. Di dare atto che il servizio in oggetto dovrà essere eseguito a tutte le condizioni contenute negli 

elaborati di progetto, per un importo di Euro 19,60 oltre I.V.A. ai sensi di legge, quale prezzo 
complessivo per un’ora di servizio in appalto e in particolare per un importo massimo stimato 
di: 

 
lotto 5 Euro 320.000,00  
lotto 6  Euro 320.000,00 
lotto 7  Euro 320.000,00 
lotto 8 Euro 320.000,00 

 
 

3. Di dare atto inoltre che, a seguito di specifica richiesta  il Raggruppamento Temporaneo di 
Imprese ha presentato la documentazione richiesta per la stipula dell’accordo quadro e  che il  
controllo della documentazione ha dato esito positivo; 

 
4. Di procedere alla stipula del  contratto d’appalto, redatto in base allo  schema approvato con 

provvedimento del Direttore n.19 del 30.11.2017, in forma pubblica dinanzi al Notaio 
Antonino La Gamba di Prato   individuato dal Raggruppamento Temporaneo di Imprese cui 
faranno carico tutte le spese; 

 
5. Di dichiarare il presente Provvedimento immediatamente esecutivo; 

 
6. Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura 

della struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, 
n.69; 

 
7. Di trasmettere al Collegio Sindacale il presente atto; 

 
 
 
 
 
 
 

                                                                              IL DIRETTORE 
                                                                              Dott.ssa Lorena Paganelli 

                                                                               (firmato in originale) 

                        
 

  
 

 



Provvedimento del Direttore n. 08 del 27.02.2019 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Ai sensi della L.241/90 e dello statuto consortile e per pubblicità notizia, copia del presente 

provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Consorzio il …………. e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese 
                                                                                                    Dott. ssa Lorena Paganelli 

                                                                                                  (firmato in originale) 
 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________  

 
 

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese 
                                                                                                   Dott. ssa Lorena Paganelli 

 
 
 
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Prato, ………………… 
 

L’Ufficio di Segreteria 
 
 
            


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	AREA PRATESE
	Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO

